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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou hojení ran a přípravou hydrogelů určených

pro krytí ran. Teoretická část se zabývá stavbou kůže, procesem hojení, možnými kompli-

kacemi během hojení a metodami léčby ran. Praktická část je zaměřena na přípravu hydro-

gelů na bázi polyvinylalkoholu (PVA) zesíťovaného pomocí 2,3-dialdehydcelulózy (DAC)

o různé koncentraci, stanovení jejich cytotoxicity na buněčnou linii myších fibroblastů

NIH/3T3 a na sledování in vitro buněčné migrace metodou scratch assay po aplikaci hyd-

rogelů napuštěných bioaktivními látkami. Výsledky naznačují vhodnost připravených ma-

teriálů pro topické aplikace.

Klíčová slova: hydrogel, kůže, hojení ran, cytotoxicita, buněčná migrace

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on the issues of wound healing and the preparation of hydro-

gels utilized for wound dressing. The theoretical part deals with the structure of the skin,

the healing process, possible complications during healing and methods of wound healing.

The practical part is focused on the preparation of hydrogels based on polyvinyl alcohol

(PVA) crosslinked with 2,3-dialdehyde cellulose (DAC), determination of their cytotoxici-

ty on the cell line of mouse fibroblasts NIH / 3T3 and on monitoring cell migration in vitro

by scratch assay after application of hydrogels loaded with bioactive substances. The ob-

tained results suggest the suitability of prepared materials for topical applications.
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ÚVOD

Kůže představuje základní pilíř v obraně lidského organismu před vnějšími vlivy a jakékoli

porušení její celistvosti představuje potenciální riziko. Je proto nezbytné, aby se jakékoli

rány co nejlépe a nejrychleji zahojily. Tomuto procesu předchází celá řada přesně řízených

fyziologických pochodů, jejichž cílem je ránu zbavit jakýchkoli nečistot, obnovit nejdůle-

žitější prvky poničené tkáně, ránu zacelit a zpevnit. Výsledek takového hojení poté závisí

na celé řadě okolností, ať už jsou to vnitřní (věk a celkový zdravotní stav pacienta) nebo

vnější faktory (například mechanické vlivy nebo lokální infekce), či případné potíže, které

mohou průběh zahojení rány zkomplikovat, léčení značně prodloužit i způsobit neuspoko-

jivé estetické výsledky zhojené rány.

Vývoj v oblasti materiálového inženýrství přináší v současné době celou řadu biokompati-

bilních materiálů, jejichž aplikace zajistí optimální prostředí pro hojení ran. Mezi těmito

materiály se stále více dostávají do popředí příčně zesíťované polymerní řetězce známé

také jako hydrogely, vyznačující se značnou hydrofilitou a obrovskou kapacitou schopnou

pojmout mnohonásobně vyšší množství vody, než je jejich hmotnost. Vzhledem k jejich

vlastnostem jsou schopné simulovat přirozenou tkáň, nízká cytotoxicita a schopnost absor-

bovat a uvolňovat léčivé látky je předurčuje pro použití mimo jiné jako ideální krycí médi-

um při hojení ran.

Hydrogely, na které je zaměřena tato diplomová práce, byly připraveny zesíťováním poly-

vinylalkoholu a 2,3-dialdehyd celulózy. Mezi zásadní kritéria předurčující vhodnost hyd-

rogelů pro kosmetické a biomedicínské účely je jejich biokompatibilita. Proto byly podro-

beny zkouškám na cytotoxicitu a také byl stanoven jejich účinek na schopnost hojení ran

v kombinaci s bioaktivními látkami.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KŮŽE

Kůže je velice důležitým orgánem těla v celé živočišné říši, neboť představuje první

ochrannou vrstvu mezi samotným organismem a vnějším prostředím, ve kterém se nachází.

U průměrného dospělého člověka dosahuje plochy přibližně 1,73 m
2
a podílí se na hmot-

nosti těla 8 až 16 procenty. [1] Kromě toho, že slouží jako ochranná bariéra, patří mezi její

základní funkce dále také udržování homeostázy, neboť zabraňuje dehydrataci organismu

regulací transepidermální ztráty vody (TEWL). Kůže je dále důležitá z hlediska vylučová-

ní, termoregulace, participace na imunitních procesech, vnímání okolí a tvorba vitamínu D3

za účasti ultrafialového záření. V neposlední řadě plní také sociální funkci, neboť právě

kůže je místem procesů rozhodujících o tom, jak o sobě navzájem přemýšlíme, cítíme

a komunikujeme. [2]

1.1 Stavba kůže

Z histologického hlediska dělíme kůži na 3 základní vrstvy. Ve směru z vnějšku dovnitř

jsou to pokožka neboli epidermis složená z 6 vrstev epiteliálních postupně se odlupujících

neboli deskvamujících buněk. Střední vrstvu, nazývanou škára (dermis), tvoří vazivová

tkáň prostoupená cévami, kožními adnexy a receptory. Poslední vrstvou je podkoží (sub-

cutis), které obsahuje zejména řídké a tukové vazivo a pomáhá fixovat kůži k tkáním hlub-

ších vrstev. Tloušťka kůže se liší v závislosti na části těla. Například kůže pokrývající leb-

ku má sílu přibližně 1,5 mm, zatímco kůže na zádech je silná až 5 mm. [3]

1.1.1 Pokožka - Epidermis

Pokožka plní převážně bariérovou funkci, je ektodermálního původu a sestává se

z vícevrstevného dlaždicového epitelu, který směrem k povrchu rohovatí. Tyto epitelové

buňky potřebují podle posledních studií přibližně 40 až 56 dní k tomu, dostat se ze záro-

dečné bazální vrstvy až k povrchu pokožky. U neinfekčního onemocnění zvaného psoriáza

neboli lupénka, je tato doba zkrácena na 6 až 8 dní a dochází při tom k značnému odlupo-

vání odumřelé pokožky. [4] Vzhledem k absenci vaskularizace je tato vrstva sycena kyslí-

kem společně s dalšími živinami difúzí ze škáry. Celková tloušťka pokožky je 0,05 –

0,1 mm a dle výšky zrohovatělé vrstvy (stratum corneum) ji dělíme na tenký a tlustý typ

epidermis. Většinu těla pokrývá tenký typ, který obsahuje potní, mazové či aromatické

žlázy, chlupy, vlasy a jiná adnexa. Na fyzicky nejvíce namáhaných částech kůže, tedy na
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dlaních a ploskách chodidel včetně navazujících ploch prstů obou končetin se nachází tlus-

tý typ. Tento typ postrádá ochlupení a aromatické i mazové žlázy.

Hlavním a nejvíce zastoupeným typem buněk v pokožce jsou keratinocyty. Dále se zde

nachází melanocyty, Langerhansovy a Merkelovy buňky.

Keratinocyty

Keratinocyty jsou nejvíce zastoupeným buněčným typem v celé pokožce, jsou cylindrické-

ho tvaru, který se směrem k povrchu epidermis zplošťuje a jsou odpovědné za funkci kůže

jako ochranné bariéry. Proliferace těchto buněk probíhá v bazální vrstvě na rozhraní mezi

pokožkou a škárou, kde vznikají z kmenových buněk. Keratinocyty se nad touto vrstvou již

dále nedělí, a zatímco postupují směrem k horním vrstvám pokožky, dochází u nich

k celkové přeměně vedoucí až k jejich odumření a zrohovatění. Tyto buňky jsou poté od-

loučeny od pokožky v podobě šupin. Vzhledem k tomu, že se jedná o kontinuální proces,

je zapotřebí, aby docházelo k produkci keratinocytů po celou dobu života. [5]

Melanocyty

Tyto buňky jsou přítomné v mnoha tkáních a podílí se na pigmentaci povrchových struk-

tur. [6] V pokožce se nacházejí roztroušené při bazální membráně, ke které jsou přichyce-

ny pomocí hemidesmozomů, avšak samy mezi sebou spojeny nejsou. Hlavní funkcí těchto

buněk je tvorba melaninů, v pokožce převážně eumelaninu. Prvním krokem syntézy mela-

ninu je přeměna aminokyseliny L-tyrosinu pomocí tyrosinásy na DOPA (3,4-

dihydroxyfenylalanin), který se dále upravuje a polymeruje na různé druhy melaninu. Me-

lanin se poté akumuluje do přibližně 1 μm velkých granul označovaných jako melanoso-

my. Ty jsou poté pomocí cytoskeletálních kinesinů transportovány do konců cytoplasma-

tických invaginací melanocytů, které prostupují do vyšších vrstev epidermis a končí

v blízkosti keratinocytů. Tyto konce cytoplasmatické membrány jsou poté pomocí fago-


[…]


úplné zacelení rýhy. Tento jev byl nejspíše způsoben tím, že SAP v této koncentraci vyka-

zoval mírné cytotoxické účinky, avšak ty nebyly natolik markantní při postupném uvolňo-

vání z hydrogelu. Vzhledem k tomu, že rýhu lze pozorovat na referenčním vzorku ještě

i po 24 hodinách, můžeme konstatovat, že nejrychlejší hojení probíhalo při použití hydro-

gelů napuštěných aktivními látkami rutinem nebo SAP.

Bohužel výsledek tohoto testu není příliš průkazný, protože vzhledem k tomu, že buňky

rostly příliš rychle, nebylo možné zaznamenat rozdíly mezi jednotlivými vzorky. Z tohoto

důvodu bylo rozhodnuto, že bude test proveden zcela znovu, což se bohužel kvůli zhoršení

pandemické situace Covid-19 a uzavření univerzity nepodařilo.
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ZÁVĚR

Teoretická část práce byla věnována literární rešerši tematicky zaměřené na kůži a hojení

ran. Nejprve byla popsána stavba kůže s důrazem na vybrané komponenty, které se účastní

složitého procesu hojení. Po kapitole věnující se nejčastějším typům ran, příčinám vzniku

a jejich základní charakteristice, následovala kapitola zabývající se kaskádou biologických

a biochemických pochodů, které zajišťují, že se rána správně zahojí. V návaznosti na tento

proces pojednávaly následující kapitoly o možných pozitivních i negativních faktorech

ovlivňujících hojení a běžných komplikacích, které hojení mohou znesnadnit. Poslední

kapitola popisovala v současné době nejběžněji používané metody léčení ran, i několik

vybraných méně obvyklých, které jsou teprve na vzestupu nebo jejich aplikace vyžaduje

zvláštní okolnosti.

Experimentální část této diplomové práce se zaměřila na přípravu hydrogelů a jejich biolo-

gické testování pro možnou aplikaci jako krycí materiál aplikovatelný na rány. Pro přípra-

vu těchto hydrogelů byl zvolen polymer polyvinylalkohol (PAC), který byl zesíťovaný

pomocí 2,3-dialdehydcelulózy (DAC) o dvou různých koncentracích. Takto byly připrave-

ny dva vzorky hydrogelů, vzorek A025 a A100. Vzhledem k tomu, že zamýšlené využití

hydrogelů je spojené s hojením ran, s čímž se váže jejich aplikace přímo na lidskou pokož-

ku, je velmi důležité, aby tyto hydrogely nevykazovaly žádný cytotoxický účinek. Proto

byly připravené vzorky následně podrobeny biologickému testování. Provedlo se hodnoce-

ní cytotoxicity dle ČSN EN ISO 10993. Testování proběhlo za využití buněčné linie my-

ších embryonálních fibroblastů NIH/3T3 a na stanovení cytotoxického účinku byl použit

test MTT. Nejdříve byly z obou hydrogelů vytvořeny extrakty, které byly aplikovány

na myší fibroblasty o koncentracích 50 %, 75 % a 100 %. Zároveň byly na myší fibroblasty

aplikovány samotné hydrogely, což znamená, že test cytotoxicity probíhal v přímém kon-

taktu. Výsledná životaschopnost testovaných buněk byla jak po aplikaci extraktů, tak

po přímém kontaktu s hydrogely stanovena nad 80 %, z čehož dle výše uvedené ISO nor-

my vyplývá, že připravené hydrogely nevykazují žádný cytotoxický účinek.

Při hojení ran je velmi podstatné jejich zacelení. Takové zacelení je možné sledovat in vit-

ro s využitím buněčných kultur pomocí tzv. scratch assay. Pro zkoušku scratch assay sle-

dující mobilitu buněk in vitro, byly hydrogely napuštěny bioaktivními látkami podporují-

cími hojení ran a to rutinem a askorbyl fosfátem sodným (SAP). Rána je v případě scratch

testu simulována rýhou, která je vytvořena na konfluentní buněčné monovrstvě pomocí
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špičky mikropipety. Na každou takto připravenou rýhu byl aplikován jiný preparát: hydro-

gel napuštěný rutinem, hydrogel napuštěný SAP, samotný rutin a samotný SAP. Zároveň

byla připravena i referenční rýha, kde nebyla aplikována žádná látka. Pozorováním rych-

losti zacelení rýhy se ukázaly napuštěné hydrogely jako nejúčinnější, nicméně buněčná

linie zarůstala rýhu příliš rychle a tedy průkaznost celého testu nebyla příliš vysoká, avšak

z důvodu zhoršení pandemické situace nebylo možné zkoušku zopakovat. V rámci diplo-

mové práce bylo také plánováno sledování transdermální absorpce z připravených hydro-

gelů. Bohužel ani tento test nebylo možné dokončit kvůli pandemické situaci.

Závěrem je i tak možné z předložených výsledků cytotoxicity i scratch assay usoudit, že

připravené hydrogely byly bezpečné a vhodné jako materiály pro krytí ran.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABC Význam první zkratky.

SC Stratum corneum.

TEWL Transepidermal water loss

NMF Natural moisturizing factor

ECM Extra cellular matrix

DIC Diseminovaná intravaskulární koagulace

MDT Maggot debridement therapy

TNP Topical negative pressure

PVA Poly(vinyl alcohol)

PAA Poly(acrylic acid)

PVP Poly(vinyl pyrrolidon)

PEG Poly(ethylene glycol)

MRSA Methicilin rezistentní Staphylococcus aureus

DAC Dialdehydcelulózy

PBS Phosphate buffer saline

EWC Equilibrium water content

MTT 3-[4,5-dimethylthiazol-2-yl]-2,5-difenyltetrazolium bromid

DMSO Dimethylsulfoxid

SAP Sodium ascorbyl phosphate
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