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Komentáře k diplomové práci:
Študent Antonín Malík vypracoval diplomovú prácu na tému " Biologické vlastnosti hydrogelových
filmů pro hojení ran ". Z hľadiska kontroly pôvodnosti práce, na základe posúdenia systémom
"Thesis", sa nejedná o plagiát.
V rámci teoretickej časti študent vypracoval rešerži týkajúcu sa problematiky hojenia rán. Študent
preukázal, že je schopný pracovať s odborným cudzojazyčným textom na veľmi dobrej úrovni, o čom
svedčí i množství použitých referencii. Jednotlivé kapitoly prepojoval a logicky štrukturoval.
Praktická časť práce bola poznamenaná prebiehajúcou pandémiou Covid-19, kedy bol po dlhú dobu
obmedzený prístup do laboratórii, takže trpí istými nedostatkami. Avšak nie študentovov vinou.
Napriek tomu sa podarilo pripraviť hydrogély a otestovať ich biologické vlastnosti a to cytotoxicitu a
test bunkovej migrácie napodobujúci práve hojenie rán. Študent si tak osvojil testovanie
s buněčnými kulturami i syntézu hydrogélov.
Celkovo hodnotím prístup študenta k vypracovani diplomovej práce pozitívne a prácu odporúčam
k obhajobe s celkovým hodnotením A-výborně.
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